
报考意向：
父母：希望孩子选师范或者汉语

言文学相关专业，接受到省外读书，但

最好留在广东，不接受民办学校，不接受中外合办，也不接受协同培养。

学生：本人想法与父母一致。

志愿分析：家长与C考生的想法一致，所以填报志愿时沟通较顺利。方案建议把

与师范和汉语言文学相关的专业组按照冲稳保的梯度进行填写，重点选择了广州大

学、广二师相关专业组作为冲的目标，惠州学院和岭南师范学院相关专业组作为稳的

目标，韶关学院、嘉应学院作为保的目标。

综合后，方案中院校专业组1-4为冲高专业组；5-9为稳妥专业组；10-11为保底

专业组；(参考表格C)

（备注：普通本科专业表为45个专业志愿组，本案例重点举例11组，实际填写33

组，家长要求不用填满。）

录取结果：B考生最终在本科批次被广州华立学院(专业组204组）网络与新媒体专

业录取。

录取结果分析：本专临界生，根据家长和学生意向，重点考虑专业选择，筛选合适的

院校专业组，再结合学生未来发展意向就业城市，运用冲稳保垫原则去做出选择。由于

本专临界，尽可能多地填写保底志愿，同时建议家长填写专科批次的院校做保底。

录取结果：C考生最终在本科批次被惠州学院（专业组204）汉语言文

学（师范）专业录取。

录取结果分析：学生的分数段为特控线临界考生，超过历史本科线

433分较多，但没达到特控线540分，因此重点考虑保专业；学生想选的专

业分数较高，所以重点帮学生选择调剂风险较小的专业组，优先选择广东

省内学校，招生计划较多，排位波动相对较小；家长和学生不接受民办学

校，不接受中外合办，不接受协同培养，因此未做该类型专业组选择。

方案思路

组

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

院校代码

11078

14278

14278

14278

10577

10577

10577

10579

10579

10576

10582

院校

广州大学(专业组
219)

广东第二师范学
院(专业组220)
广东第二师范学
院(专业组219)
广东第二师范学
院(专业组229)
惠州学院(专业组

204)
惠州学院(专业组

201)
惠州学院(专业组

206)
岭南师范学院(专

业组201)
岭南师范学院(专

业组203)
韶关学院(专业组

211)
嘉应学院(专业组

215)

选科

历史+
思想政治

历史+不限

历史+不限

历史+
思想政治

历史+不限

历史+
思想政治

历史+不限

历史+
思想政治

历史+地理

历史+
思想政治
历史+

思想政治

专业代码

314

41

38

37

4

1

9

1

4

292

110

专业

思想政治教育
(师范)

汉语言文学
(师范)

历史学(师范)

思想政治教育
(师范)

汉语言文学
(师范)

思想政治教育
(师范)

历史学(师范)

思想政治教育
(师范)

历史学(师范)

思想政治教育
(师范)

思想政治教育
(师范)

2023年录取数据

录取最低分

561

539

534

536

527

523

518

518

513

512

505

最低位次

11504

19604

21401

20683

24896

26901

29097

28967

31728

32650

36432

2022年参考数据

录取最低分

551

531

530

530

523

521

518

521

518

511

505

最低位
次

12251

20649

21309

21390

25413

26710

28179

26935

28335

32907

37190

方案思路

组

1

2

3

4

5

院校代码

12620

12623

13656

12621

13714

院校

广东外语外
贸大学南国
商学院(专
业组202)
(独立学院)

华南农业大
学珠江学院
(专业组
201)

(独立学院)

广州华立学
院(专业组
204)

广州华商学
院(专业组
201)
(民办)

广州工商学
院(专业组
201)

选科

历史+
不限

历史+
不限

历史+
不限

历史+
不限

历史+
不限

专业代码

36

35

34

37

33

10

14

11

19

17

80

48

49

50

46

47

54

21

29

33

1

2

22

15

16

14

17

13

10

专业

商务英语(与英国朴茨茅斯大学、
澳大利亚西悉尼大学联合培养项

目)

英语(与英国朴茨茅斯大学、澳大
利亚西悉尼大学联合培养项目)

学前教育(与美国哈町大学本硕连
读联合培养项目)

国际经济与贸易(与澳大利亚悉尼
科技大学英国邓迪大学、英国斯

旺西大学联合培养项目)

金融学(与澳大利亚昆士兰大学、
澳大利亚悉尼科技大学、英国邓
迪大学、英国斯旺西大学英国密
德萨斯大学联合培养项目)

汉语言文学

会计学

英语

翻译

传播学

国际经济与贸易

网络与新媒体

会计学

财务管理

新闻学

广播电视学

工商管理

汉语言文学

网络与新媒体

新闻学

会计学

财务管理

汉语国际教育

会计学

财务管理

商务英语

审计学

日语

投资学

2023年录取数据

录取最低分

458

458

461

458

458

453

453

453

456

431{征集}

453

438

439

438

438

438

438

446

446

446

446

446

446

433

433

430{征集}

433

430{征集}

433

最低位次

72318

72318

69663

72318

72318

76505

76505

76505

74165

99148

76505

91361

90745

91361

91361

91361

91361

83568

83568

83568

83568

83568

83568

96997

96997

100222

96997

100222

96997

2022年参考数据

录取最低分

462

463

462

464

462

458

458

458

-

-

-

451

442

442

442

442

442{征集}

447

447

447

447

447

448

437

437{征集}

437{征集}

437

437{征集}

437

最低位次

74936

74813

75047

73849

74922

79524

79417

79257

-

-

-

86494

95591

95624

95569

95694

95649

90184

90266

90210

90121

90137

89431

100997

100846

101088

100958

101032

101082

C考生 选科组合：史政地
2023年高考分数：531分
全省排位：22790名
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